

國立科學工藝博物館公告

中華民國 102 年 12 月 26 日

館秘字第 1021561286 號

主 旨：預告修正「國立科學工藝博物館規費收費標準」草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、主管機關：國立科學工藝博物館。
- 二、修正依據：國立科學工藝博物館規費收費標準第七條。
- 三、「國立科學工藝博物館規費收費標準」修正草案如附件。本案另詳載於本館網站（www.nstm.gov.tw）－「法令規章」。
- 四、對於公告內容如有修正意見者，請於本公告刊登公報之日起 7 日內陳述意見。
 - (一) 承辦單位：本館秘書室
 - (二) 地址：高雄市九如一路 720 號
 - (三) 電話：07-3800089 分機 8617
 - (四) 傳真：07-3868971
 - (五) 電子信箱：ninochen@mail.nstm.gov.tw

館 長 陳訓祥

國立科學工藝博物館規費收費標準修正草案總說明

現行國立科學工藝博物館規費收費標準（以下簡稱本標準）係於一百年八月三十日修正發布，為因應物價變動、民眾消費習慣改變及業務之需求，爰擬具本標準修正草案，其修正要點如下：

- 一、因應業務需求，本館或教育部主辦之活動，其場地設備等相關費用修正為得予全免；另本館與館外單位合辦之活動，其水電費等相關費用得比照場地費，最高給予五折優惠。（修正條文第五條）
- 二、對於民眾向本館申請各項證明，考量行政成本，增訂其收費基準為每份新臺幣三十元。（修正條文第八條）

國立科學工藝博物館規費收費標準修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本標準依規費法第十條第一項規定訂定之。	第一條 本標準依規費法第十條第一項規定訂定之。	本條未修正。
第二條 國立科學工藝博物館（以下簡稱本館）為執行場地設備、展示廳及電影院等之管理，應徵收規費，其範圍如下： 一、場地設備使用管理費。 二、展示廳及電影院門票費。 三、招標文件圖說費。 四、其他費用收入。	第二條 國立科學工藝博物館（以下簡稱本館）為執行場地設備、展示廳及電影院等之管理，應徵收規費，其範圍如下： 一、場地設備使用管理費。 二、展示廳及電影院門票費。 三、招標文件圖說費。 四、其他費用收入。	本條未修正。
第三條 本館場地設備之使用時段及收費基準依附表一規定辦理。	第三條 本館場地設備之使用時段及收費基準依附表一規定辦理。	本條未修正。
第四條 參觀本館展示廳及觀賞大銀幕電影院，其收費基準依附表二規定辦理。	第四條 參觀本館展示廳及觀賞大銀幕電影院，其收費基準依附表二規定辦理。	本條未修正。
第五條 本館或教育部主辦之活動，其場地設備等相關費用 <u>得予全免</u> ；本館與館外單位合辦之活動， <u>場地設備等相關費用最高給予五折計費</u> 。	第五條 本館或教育部主辦之活動，其場地設備等相關費用全免；本館與館外單位合辦之活動，場地費最高給予五折計費。	一、因業務考量，將本館或教育部主辦活動，其場地設備費用增訂得予全免之規定。 二、為利業務推廣，與館外單位合辦活動時，增訂水電費等相關費用同樣給予優惠折扣。
第六條 採購案招標文件圖說每份新臺幣一百元；每份超過五十頁者，每頁紙本新臺幣二元。	第六條 採購案招標文件圖說每份新臺幣一百元；每份超過五十頁者，每頁紙本新臺幣二元。	本條未修正。
第七條 申請人向本館申請閱覽、抄錄或複製檔案、資訊及圖像資料，經本館核准者，除圖像資料收費基準依附表三規定辦理外，其餘依檔案閱覽抄錄複製收費標準規定收費。	第七條 申請人向本館申請閱覽、抄錄或複製檔案、資訊及圖像資料，經本館核准者，除圖像資料收費基準依附表三規定辦理外，其餘依檔案閱覽抄錄複製收費標準規定收費。	本條未修正。
第八條 向本館申請各項證明，每份新臺幣三十元。		一、 <u>本條新增</u> 。 二、對於民眾向本館申請各

		項證明，考量行政成本，爰增訂其收費基準。
第 <u>九</u> 條 本標準之收費基準，應視物價、市場行情變動或成本變動，每三年至少應辦理檢討一次。	第八條 本標準之收費基準，應視物價、市場行情變動或成本變動，每三年至少應辦理檢討一次。	條次變更，內容未修正。
第 <u>十</u> 條 本標準自發布日施行。	第九條 本標準自發布日施行。	條次變更，內容未修正。

第三條附表一修正草案對照表

修正規定				現行規定				說明
(一) 戶外場地				(一) 戶外場地				一、戶外場地，酌作文字修正。
單位:新臺幣/元								
空間名稱	北館追風廣場 2595 平方公尺	南館前廣場 2750 平方公尺	北館劇院廣場 1160 平方公尺	空間名稱	北館追風廣場 2595 平方公尺	南館前廣場 2750 平方公尺	北館劇院廣場 1160 平方公尺	
每日使用時段	1. 08:00-12:00 2. 13:00-17:00 3. 18:00-22:00			每日使用時段	1. 08:00-12:00 2. 13:00-17:00 3. 18:00-22:00			
每時段場地費	1. 5,000 元 2. 5,000 元 3. 5,000 元			每時段場地費	1. 5,000 元 2. 5,000 元 3. 5,000 元			
每時段保證金	10,000 元			每時段保證金	10,000 元			
預演或佈置每場次	3,000 元			預演或佈置每場次	3,000 元			
備註	1. 使用本館電盤配接線路使用費，每次 2,000 元，電費依台電營業用「非時間電價」收取。 2. 其他戶外場地如須提供使用，由相關業務組室簽奉首長核可後辦理，其每時段場地費以北館劇院廣場面積換算場地費收取，其餘收費基準比照之。			備註	1. 使用本館電盤配接線路使用費，每次 2,000 元，電費依台電營業用「非時間電價」收取。 2. 其他戶外場地如須提供使用，由相關業務組室簽奉首長核可後辦理，其每時段場地費以北館劇院廣場面積換算場地費收取，其餘收費基準比照之。			

(二) 室內空間						
單位:新臺幣/元						
空間名稱	演講廳 S112	中 型 研 討室 S107 , S205 , S206 , S207	會議室 S106	階 梯 教 室 S103	研習教室 S203 , S204	階梯教室 S105
每日使用時段	08:00-12:00 13:00-17:00 18:00-22:00					
每時段場地費	10000元 10000元 11000元	2000元 2000元 2500元	2000元 2000元 2500元	4000元 4000元 4500元	3000元 3000元 3600元	5000元 5000元 5500元
每時段水電費	5000元	1500元	1500元	2000元	2000元	2500元
每時段保證金	10,000元	5,000元	5,000元	5,000元	5,000元	5,000元
預演或佈置費每場次	用電 空調 清潔	1000元 1500元 1000元	300元 500元 500元	300元 500元 500元	500元 500元 500元	500元 500元 500元
備註	1. 凡活動逾時在一個小時以內，加收場地及水電一半費用，超過一個小時則加收一個時段費用，如下場次場地有申請單位使用者，則不予延長使用。 2. 預演及會場佈置依實際使用時段收費，如前段場地有申請單位借用，則不准預演及佈置。 3. 各級政府機關及學校使用場地費八折優待。 4. 非屬各級政府機關及學校單位一年使用逾 15 場次且於使用前一次付清所有費用，予以場地費九五折優待，逾 30 場次予以場地費八折優待。 5. 用餐時間若需使用其他場地(演講廳除外)用餐，在場地許可情形下，每次收取水電及清潔費 1,000 元。 6. 演講廳可容納 340 人、中型研討室可容納 36 人至 48 人、會議室可容納 30 人、階梯教室 S103 可容納 112 人、S105 可容納 164 人(含 2 個身心障礙座椅)及研習教室可容納 72 人至 84 人。 7. 如屬系列活動、定期課程或長期向本館租借場地者，得僅繳交 1 日場地保證金(以單日最高保證金額收取)，最後 1 次活動結束後退回。 8. 其餘室內空間如須提供使用者，收費基準參照演講廳可容納人數比例換算之。 9. 使用本館 HINET 固定 IP 網址，每時段收費 500 元。					

(二) 室內空間							
空間名稱	演講廳 S112	中 型 研 討室 S107 , S205 , S206 , S207	會議室 S106	階 梯 教 室 S103	研習教室 S203 , S204	階梯教室 S105	電 腦 教 室 S222
每日使用時段	08:00-12:00 13:00-17:00 18:00-22:00						
每時段場地費	10000元 10000元 11000元	2000元 2000元 2500元	2000元 2000元 2500元	4000元 4000元 4500元	3000元 3000元 3600元	5000元 5000元 5500元	4500元 4500元 5000元
每時段水電費	5000元	1500元	1500元	2000元	2000元	2500元	2000元
每時段保證金	10,000元	5,000元	5,000元	5,000元	5,000元	5,000元	5000元
預演或佈置費每場次	用電 空調 清潔	1000元 1500元 1000元	300元 500元 500元	300元 500元 500元	500元 500元 500元	500元 500元 500元	500元 500元 500元
備註	1. 凡活動逾時在一個小時以內，加收場地及水電一半費用，超過一個小時則加收一個時段費用，如下場次場地有申請單位使用者，則不予延長使用。 2. 預演及會場佈置依實際使用時段收費，如前段場地有申請單位借用，則不准預演及佈置。 3. 各級政府機關及學校使用場地費八折優待。 4. 非屬各級政府機關及公立學校單位一年使用逾 30 場次且於使用前一次付清所有費用，予以場地費九五折優待，逾 50 場次予以場地費九折優待，逾 70 場次予以場地費八五折優待，逾 100 場次予以場地費八折優待。 5. 用餐時間若需使用其他場地(演講廳除外)用餐，在場地許可情形下，每次收取水電及清潔費 1,000 元。 6. 演講廳可容納 340 人、中型研討室可容納 36 人至 48 人、會議室可容納 30 人、階梯教室 S103 可容納 112 人、S105 可容納 164 人(含 2 個身心障礙座椅)及研習教室可容納 72 人至 84 人、S222 電腦教室含 28 部(電腦)及教師電腦 1 部，提供上網服務機制。 7. 演講廳並備有同步翻譯間，每場次 10,000 元，以及無線接收器 300 只，每只每場次 200 元。 8. 如屬系列活動、定期課程或長期向本館租借場地者，得僅繳交 1 日場地保證金(以單日最高保證金額收取)，最後 1 次活動結束後退回。 9. 其餘室內空間如須提供使用者，收費基準參照演講廳可容納人數比例換算之。 10. 電腦教室僅提供電腦網路連線功能及基本 Office 軟體之安裝，租借單位上課所需之軟體請自行準備及安裝。						

二、室內空間：

(一)刪除電腦教室租借空間。因電腦教室之個人電腦購置已逾十年，無法使用新版軟體，僅可執行上網及簡易文書處理作業，已不符合需求，且部份電腦亦因零件停產而無法運作，爰予刪除。

(二)備註四因應業務需要，調整優惠場次並刪除公立學校始享有優惠之限制。

(三)備註六文字修正。配合電腦教室不提供租借予以刪除相關文字。

(四)備註七刪除。因演講廳相關設備已老舊，需高額維護，不符合成本效益，爰予刪除。

(五)備註八、九配合備註七刪除，條次變更為備註七、八。

(六)備註十刪除。配合電腦教室不提供使用予以刪除。

(七)備註九新增。規定使用 hinet 固定 IP 網址之費用。

二、室內空間：

(一)刪除電腦教室租借空間。因電腦教室之個人電腦購置已逾十年，無法使用新版軟體，僅可執行上網及簡易文書處理作業，已不符合需求，且部份電腦亦因零件停產而無法運作，爰予刪除。

(二)備註四因應業務需要，調整優惠場次並刪除公立學校始享有優惠之限制。

(三)備註六文字修正。配合電腦教室不提供租借予以刪除相關文字。

(四)備註七刪除。因演講廳相關設備已老舊，需高額維護，不符成本效益，爰予刪除。

(五)備註八、九配合備註七刪除，條次變更為備註七、八。

(六)備註十刪除。配合電腦教室不提供使用予以刪除。

(七)備註九新增。規定使用 hinet 固定 IP 網址之費用。

(三) 特展廳						
單位:新臺幣/元						
空間名稱	第一特展廳	第二特展廳	第三特展廳	第四特展廳	第五特展廳	宇宙之星
面積	782M2	779M2	825M2	689M2	725M2	652M2
電費	台電公司營業用「非時間電價」					
空調費	一般空調	320 度(8 小時)	320 度(8 小時)	380 度(8 小時)	280 度(8 小時)	300 度(8 小時)
	恆溫恆濕空調	2400 度(24 小時)	2400 度(24 小時)	2880 度(24 小時)	2100 度(24 小時)	2220 度(24 小時)
場地費	每平方公尺每日 18 元計。佈、撤場期間費用以每日場地費二分之一計。					
保證金	依每檔特展應收場地費 20% 計算。					
備註	1. 場地費依使用面積及時間計算。 2. 電費依各特展廳現場之電表計算。 3. 申請單位應提出使用申請書並檢附展示企劃書供本館審查。經本館通知核准申請後 20 日內，應完成與本館簽署場地預訂契約書，並於契約書規定期限內繳交場地租借保證金，未於上述期限內辦理者視同放棄場地租借權利。正式展出前 7 日內應繳清全部場地使用費用，或依特展合約書場地租借費用繳納期限繳清。凡與本館各組室業務有直接相關之使用或合作辦理時，應經由本館各相關組室簽會說明，奉首長核可後辦理，不受上述情形限制。 4. 特展廳場地使用至少以一個特展廳為單位，每日展示時間應依本館規定，但經本館專案核准者不在此限，如需佈展施工務必遵守『本館館區施工作業規定』。 5. 所列空調費用為每開館日以 8 小時計算，如星期一照常開館，或要求 24 小時開啟者，則依比例收取。 6. 其他展示廳或公共空間如有提供做為特展使用者，收費比照特展廳基準辦理。 7. 除遇不可抗力之原因取消租用，租用單位應檢具可資證明之文件向本館提出申請，經本館審核確認無誤後無息退還所繳之保證金外，租用單位不得以任何理由取消已審核通過之展示計畫，否則沒收保證金。					

(三) 特展廳				
空間名稱	第一特展廳	第二特展廳	第三特展廳	宇宙之星
電費	台電公司營業用「非時間電價」	台電公司營業用「非時間電價」	台電公司營業用「非時間電價」	台電公司營業用「非時間電價」
空調費	288 度(8 小時)	288 度(8 小時)	288 度(8 小時)	186 度(8 小時)
恆溫恆濕空調	360 度(8 小時)	360 度(8 小時)	360 度(8 小時)	無設備
每日使用時段	依本館作息時間			
場地費	每平方公尺每日 15 元計。進、撤場期間費用以每日場地費二分之一計。			
保證金	依每檔特展應收場地費 20% 計算，並以 10 萬元為上限。			
備註	1. 場地費依使用面積及時間計算。 2. 電費依各特展廳現場之電表計算。 3. 申請單位應提出使用申請書並檢附展示企劃書供本館審查。經本館通知核准申請後 15 日內，應辦理簽約手續並繳清保證金，未於上述期限內辦理者視同棄權。正式展出前 7 日內應繳清全部場地使用費用。凡與本館各組室業務有直接相關之使用或合作辦理時，應經由本館各相關組室簽會說明，奉首長核可後辦理，不受上述情形限制。 4. 第一特展廳計 938 平方公尺、第二特展廳 689 平方公尺及第三特展廳 725 平方公尺、以及宇宙之星 652 平方公尺。 5. 特展廳場地使用至少以一個特展廳為單位，每日展示時間應依本館規定，但經本館專案核准者不在此限，如需佈展施工務必遵守『本館館區施工作業規定』。 6. 所列空調費用為每開館日以 8 小時計算，如星期一照常開館，或要求 24 小時開啟者，則依比例收取。 7. 其他展示廳或公共空間如有提供做為特展使用者，收費比照特展廳基準辦理。			

三、特展廳：

(一) 配合館務推展，重新調整本館特展廳空間，並增列各特展空間面積。

(二) 依據各特展廳不同用电量，調整空調及恆溫恆濕用電度數。

(三) 刪除每日使用時段欄位。

(四) 因應本館實施作業基金以來，自籌率逐年增加（三年來增加百分之三十），場地費調增為每平方公尺十八元，並刪除十萬元上限規定。

(五) 備註三增訂特展廳核准申請後二十日內，應完成與本館簽署「場地預訂契約書」，並繳交場地租借保證金。場地使用費除於正式展出前七日內應繳清外，或依特展合約書場地租借費用繳納期限繳清。

(六) 備註四刪除。因特展空間面積已增列如說明一，爰刪除。

(七) 備註五-七配合備註四刪除，條次變更為備註四-六。

(八) 備註七新增，有關場地租借保證金，除遇不可抗力之原因可取消租用外，租用單位不得以任何理由取消已審核通過之展示計畫，否則沒收保證金，避免租用單位任意取消，損及本館權益。

第四條附表二修正草案對照表

修正規定		現行規定			說明
大銀幕電影院票價		大銀幕電影院票價			一、大銀幕電影院票價： (一)現大銀幕電影播放 均為 3D 影片，未來亦不再播放 2D 影片，故刪除 2D 廣角電影相關收費基準。 (二)優待票部分依現行規定做文字修正，並將家庭卡、機器人卡納入；另為拓展客源，增加未滿六歲或一一五公分以下兒童及二十人以上勞工團體購票規定。 (三)注意事項一，為鼓勵免費對象多使用平日觀賞，六十五歲以上長者收費方式修正為平日免費，假日(含國定假日)七十元優待票。 (四)注意事項二刪除。因業務考量，刪除九十公分以下不得入場之規定。並增訂身心障礙人士免費之規定。 (五)注意事項三條，為提升服務品質放寬清場限制。 (六)注意事項四新增。增加九十公分以下兒童入場注意事項。
單位：新臺幣/元					
種類及適用範圍		種類及適用範圍	2D(廣角電影)	3D(立體電影)	
全票 (一般觀眾)		全票 (一般觀眾)	100 元	150 元	
優待票	1. 持家庭卡。	優待票 (優惠專案者)	70 元	100 元	
	2. 20 人以上一般團體。	一般團體 (二十人以上)	70 元	100 元	
	1. 持機器人卡。	學生團體 (二十人以上)	50 元	70 元	
	2. 未滿 6 歲或 115 公分以下兒童。				
	3. 20 人以上學生團體。				
4. 20 人以上勞工團體 (限同一團體之勞工，且須於活動前至少 7 日以公文申請，並完成預約)。					
注意事項：		注意事項：			
1.年滿 65 歲以上長者平日免費、假日(含國定假日) 70 元優待票，請憑證件至售票處領(購)票，如係免費觀賞每次限領 1 場次。		1 免費對象：年滿 65 歲以上長者及持身心障礙手冊人士。(以上憑證進入) 身心障礙人士之必要陪伴者(以一人為限)。			
2.持身心障礙手冊人士及其必要之陪伴者 1 人，請憑證件至售票處領票，1 次限領 1 場次。		2.假日第八場為「親子場」，開放 90 公分以下兒童可購票入場，其餘場次均不得入場。			
3.放映前 10 分鐘開始進場，每場次結束需清場離開。行動不便之 65 歲以上長者或持身心障礙手冊人士，得一次申請 2 場次電影票，並不受清場限制。		3.放映前 10 分鐘開始進場，每場次結束需清場離開。			
4.90 公分以下兒童請斟酌入場，如入場後因哭鬧影響他人者，需請帶離現場並不得退票。					

展示廳票價		單位:新臺幣/元
種類及適用範圍	票價	
全票(一般觀眾)	100 元	
優待票	70 元	
1. 持有學生証個人。	70 元	
2. 20 人以上一般團體。	50 元	
1. 20 人以上學生團體。	50 元	
2. 20 人以上勞工團體 (限同一團體之勞工,且須於活動前至少 7 日以公文申請,並完成預約)	50 元	
家庭卡	全票 300 元/人	
	優待票 200 元/人(在學學生、年滿 65 歲以上長者、依本館規定可享免費入館之民眾)	
機器人卡	200 元/人(在學學生)	
注意事項:		
1. 機器人卡及家庭卡有效期限 1 年,憑卡可不限次數入館參觀。		
2. 家庭卡成員以直系親屬為限,卡費係以卡片家庭成員之總和計算。		
3. 年滿 65 歲以上長者平日免費、假日(含國定假日) 50 元優待票,請憑證入館及購票。		
4. 持身心障礙手冊人士及其必要之陪伴者 1 名、未滿 6 歲或 115 公分以下兒童憑證免費入館。		

展示廳票價	
種類及適用範圍	票價
全票(一般觀眾)	100 元
優待票(持有學生證或軍警證)	70 元
一般團體(二十人以上)	70 元
學生團體(二十人以上)	50 元
家庭卡	全票 300 元/人
	優待票 200 元/人(110 公分以下兒童在學學生)
機器人卡	100 元/人(學生身分)
注意事項:	
免費對象:年滿 65 歲以上長者、持身心障礙手冊人士、退休軍公教人員、榮民、教師、因公撫卹公教人員之遺族。(以上憑證進入)	
身心障礙人士之必要陪伴者(以一人為限)	
學齡前兒童---120 公分以下兒童	

二、展示廳票價:

(一)優待票對象,刪除持軍警證者。並增加二十人以上勞工團體優惠規定。

(二)家庭卡中之優待票適用對象,因應業務需求,增訂六十五歲以上長者及依本館規定可享免費入館之民眾。

(三)機器人卡原為半年一〇〇元,現改為一年期故費用調整為二〇〇元。

(四)注意事項中原未列條次,修改以條次呈現。

(五)注意事項一新增。增訂機器人卡及家庭卡於有效期限可不限次數入館參觀。

(六)注意事項二新增,增訂家庭卡之成員資料。

(七)注意事項之免費對象刪除退休軍公教人員、榮民、教師、因公撫卹公教人員之遺族等免費資格,另為鼓勵六十五歲以上長者多使用平日觀賞,收費方式修正為平日免費,假日(含國定假日)七十元優待票。並調整為注意事項三。

(八)注意事項之免費對象將一二〇公分以下免費規定修改為未滿六歲或一一五公分以下兒童,並與身心障礙人士部分調整及為注意事項四。

第七條附表三修正草案對照表

修正規定		現行規定		說明
圖像資料收費基準		圖像資料收費基準		本附表未修正
種 類	收費	種 類	收費	
典藏品電子圖檔收費（每張）	新臺幣 1000 元	典藏品電子圖檔收費（每張）	新臺幣 1000 元	
數位影像圖檔收費（每張）	新臺幣 570 元	數位影像圖檔收費（每張）	新臺幣 570 元	
說 明	典藏品電子圖檔：指本館針對蒐藏物件所拍攝之數位典藏檔案。 數位影像圖檔：除典藏品外之影像圖檔皆屬此類，例如建築外觀、展示廳、活動…等。	說 明	典藏品電子圖檔：指本館針對蒐藏物件所拍攝之數位典藏檔案。 數位影像圖檔：除典藏品外之影像圖檔皆屬此類，例如建築外觀、展示廳、活動…等。	
備 註	1. 本館圖像資料限壹次使用。 2. 本館授權之圖像資料不得私自重製、轉借、公開展示、改作編輯、出租或任何非法使用。 3. 未經本館授權同意或逾越授權範圍而擅自使用本館圖像者，本館將依法究辦。 4. 使用圖像請於適當處註明圖說及「國立科學工藝博物館提供」字樣。 5. 郵遞費用依實支數額另計。	備 註	1. 本館圖像資料限壹次使用。 2. 本館授權之圖像資料不得私自重製、轉借、公開展示、改作編輯、出租或任何非法使用。 3. 未經本館授權同意或逾越授權範圍而擅自使用本館圖像者，本館將依法究辦。 4. 使用圖像請於適當處註明圖說及「國立科學工藝博物館提供」字樣。 5. 郵遞費用依實支數額另計。	